
ПРАВИТЕЛЬСТВОЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Салехард
О введении особого противопожарного режима на территорииЯмало-Ненецкого автономного округа
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 2.4 протокола заседаниямежведомственного штаба по вопросам координации деятельности по тушениюландшафтных (природных) пожаров в Уральском федеральном округе от11 апреля 2023 года № 1, необходимостью контроля обстановки с лесными иландшафтными (природными) пожарами, в целях защиты населения итерриторий Ямало-Ненецкого автономного округа от чрезвычайных ситуацийПравительство Ямало-Ненецкого автономного округа п о с т а н о в л я е т :
1. Ввести особый противопожарный режим на территории Ямало-Ненецкого автономного округа со дня вступления в силу настоящегопостановления по 01 сентября 2023 года.2. На период действия особого противопожарного режима:2.1. запретить сжигание сухой травы, мусора в границах городских имуниципальных округов;2.2. запретить гражданам и организациям независимо от организационно-правовой формы проведение пожароопасных работ (проведениесельскохозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков, разведениекостров) на территории городских и муниципальных округов, проведениесварочных, огневых и резательных работ (с образованием искр) вне специальноотведенных и оборудованных для этого местах, за исключением случаев,связанных с необходимостью проведения аварийно-спасательных и другихнеотложных работ; регламентных плановых и внеплановых (срочных)ремонтных работ, связанных с необходимостью обеспечения производственныхпроцессов непрерывного или циклического действия;2.3. запретить сжигание порубочных остатков.3. Рекомендовать главам муниципальных образований в Ямало-Ненецкомавтономном округе:3.1. организовать дежурство должностных лиц органов местногосамоуправления муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономномокруге и работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных ипатрульно-контрольных групп, созданных в населенных пунктах, дляпатрулирования участков в границах территорий населенных пунктов и на



2
территориях, прилегающих к лесам, а также в местах массового отдыханаселения;3.2. проверить наличие противопожарных разрывов и минерализованныхполос, а также очистку территорий, прилегающих к лесу вокруг населенныхпунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческихобъединений граждан, учреждений отдыха, детских оздоровительныхорганизаций, объектов экономики на соответствие установленным требованиям.В случае их отсутствия принять меры по их устройству в пределахустановленных полномочий;3.3. организовать и провести внеплановые противопожарные инструктажио мерах пожарной безопасности с работниками организаций;3.4. организовать проведение проверок работоспособности системавтоматической противопожарной защиты, источников наружногопротивопожарного водоснабжения (заполненность пожарных водоемов) ивнутреннего противопожарного водопровода с составлением соответствующихактов, обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местампожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения;3.5. предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин прилокализации и ликвидации очагов пожаров, удаленных от источниковпротивопожарного водоснабжения;3.6. уточнить планы и места временного переселения (эвакуации)населения из районов, опасных для проживания, с предоставлениемстационарных или временных жилых помещений;3.7. совместно с Главным управлением Министерства РоссийскойФедерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям иликвидации последствий стихийных бедствий по Ямало-Ненецкомуавтономному округу (далее – Главное управление МЧС России по Ямало-Ненецкому автономному округу), департаментом природных ресурсов иэкологии Ямало-Ненецкого автономного округа, департаментом гражданскойзащиты и пожарной безопасности Ямало-Ненецкого автономного округа,государственным казенным учреждением «Противопожарная служба Ямало-Ненецкого автономного округа» организовать проведение подворовых обходовдля ознакомления жителей с требованиями по обеспечению первичных мерпожарной безопасности, усилить противопожарную пропаганду, освещать всредствах массовой информации необходимость соблюдения правил пожарнойбезопасности, оперативную информацию о действующих пожарах, информациюо пожарной обстановке;3.8. оказывать всестороннюю помощь в организации мероприятий поборьбе с природными пожарами департаменту природных ресурсов и экологииЯмало-Ненецкого автономного округа, департаменту гражданской защиты ипожарной безопасности Ямало-Ненецкого автономного округа иподведомственным им учреждениям, а также лицам, использующим леса;3.9. в случае введения ограничительных мер, связанных с пребываниемграждан в лесах, организовать и провести ежедневное информированиенаселения через звуковые системы оповещения населения;3.10. организовать во взаимодействии с председателями (правлениями)садоводческих некоммерческих и огороднических некоммерческихтовариществ, расположенных на соответствующих территориях, работы по



3
установке дополнительных информационных стендов на въездах на территориисадоводческих некоммерческих и огороднических некоммерческихтовариществ;3.11. организовать профилактические рейды с целью разъяснительнойработы с собственниками садовых или огородных земельных участков о мерахпожарной безопасности в пожароопасный сезон с распространениемтематических памяток.4. Департаменту природных ресурсов и экологии Ямало-Ненецкогоавтономного округа:4.1. в случае ухудшения лесопожарной обстановки при отсутствии условийдля ее стабилизации в ближайшие 5 дней по данным прогнозаметеорологических (погодных) условий и (или) объявления чрезвычайныхситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, принимать решениео введении ограничений пребывания граждан в лесах (за исключением граждан,трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан,осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке;граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных длярекреационной деятельности; граждан, пребывающих в лесах в целях охоты приналичии разрешения на добычу охотничьих ресурсов) и въезда в нихтранспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ вцелях обеспечения пожарной безопасности в лесах;4.2. усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности влесах в рамках исполнения переданных полномочий по осуществлениюфедерального государственного лесного контроля (надзора) в лесах и леснойохраны;4.3. принять меры по усилению профилактики пожаров в населенныхпунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах или примыкающих кним; 4.4. принять участие в проведении подворовых обходов с цельюознакомления жителей с требованиями по обеспечению мер пожарнойбезопасности.5. Рекомендовать организациям, трудовая деятельность работниковкоторых связана с пребыванием в лесах, уведомлять начальников отделов –лесничих отделов управления лесного хозяйства департамента природныхресурсов и экологии Ямало-Ненецкого автономного округа о маршрутахследования, времени и месте проведения работ.6. Департаменту гражданской защиты и пожарной безопасности Ямало-Ненецкого автономного округа совместно с государственным казеннымучреждением «Противопожарная служба Ямало-Ненецкого автономногоокруга» принять участие в проведении подворовых обходов с цельюознакомления жителей с требованиями по обеспечению мер пожарнойбезопасности.7. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Ямало-Ненецкому автономному округу:7.1. принять меры по усилению профилактики пожаров в населенныхпунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах или примыкающих кним;



4
7.2. принять участие в проведении подворовых обходов с цельюознакомления жителей с требованиями по обеспечению мер пожарнойбезопасности;7.3. организовать проведение внеплановых проверок в отношении органовместного самоуправления муниципальных образований в Ямало-Ненецкомавтономном округе в части обеспечения ими первичных мер пожарнойбезопасности в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров идругих ландшафтных (природных) пожаров.8. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел РоссийскойФедерации по Ямало-Ненецкому автономному округу:8.1. принять меры по усилению охраны общественного порядка иобъектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах пожаров ина прилегающих к ним территориях;8.2. обеспечить при наступлении необходимости работу мобильныхпостов, ограничивающих доступ населения и транспорта в леса.

ГубернаторЯмало-Ненецкого автономного округа Д.А. Артюхов


